ATA 01/2024

Reunião extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Dores do Rio Preto – ES.

Realizada na sede da Secretaria Municipal de Saúde, com início às 13:00 horas.

Reunião convocada pela senhora presidente do CMS de Dores do Rio Preto – ES, Natália Vilas Boas de Oliveira.

De início e informado aos membros do Conselho Municipal o desligamento do conselheiro Paulo Henrique Rocha Salvador, onde sua suplente Camila de Sales Brinati Pirovani assumiu o lugar do Conselheiro supracitado.

Passado aos conselheiros que foi passado a Senhora presidente Natalia Vilas Boas de Oliveira e a Secretária Executiva Mariana Beatriz Nunes Soares, pela Ex Presidente do CMS o acesso ao e-mail com CMS.

Passado que o programa DIGISUS ficara sobre responsabilidade da Senhora Mariana Beatriz Nunes Soares (Secretária Executiva) cadastrada no CPF nº 131.083.617-59.

Levando em consideração o desligamento da EX presidente do CMS de Dores do Rio Preto – ES, solicitamos o BLOQUEIO e DESLIGAMENTO do programa DIGISUS da mesma.

Considerando também em pauta e de acordo com todos os conselheiros que as reuniões com CMS serão realizadas todas as últimas Quartas-feiras as 09:00 da manhã na sede da Secretaria de Saúde de Dores do Rio Preto – ES.

Levantado em pauta que o município está passando por um quadro de aumento nos casos positivos de DENGUE, onde o município recebeu uma verba no valor de R\$ 31.680,00 onde esse recurso deverá ser gasto no combate a DENGUE, sendo assim e sugerido que venha a ser feito uma contratação de um profissional para o combate a endemias com esse recurso, em comum acordo os conselheiros decidem aprovar a contratação temporária deste profissional para o combate à dengue com o recurso supracitado.

Em pauta também, levantada a provação pelos conselheiros aqui presente a aprovação das Senhoras Mariana Beatriz Nunes Soares (Secretária Executiva) e Jessica Veloso de Souza (Vice-Presidente), que estarão a disposição para representar o município de Dores do Rio Preto – ES, nas reuniões/Plenárias do Conselho Estadual de Saúde.

Sendo assim com todos em comum acordo, damos por encerrada a Reunião do Conselho Municipal de Saúde de Dores do Rio Preto – ES, as 13:46 horas.

ATA editada por: Mariana Beatriz Nunes Soares – Secretária Executiva.

1	Dores do Rio Preto – ES, 22 de janeiro de 2024
Viscos di Musula feis	Munes Soares Malala allas
Comita de Dales Bri	inote Kusumi